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働く意欲のあるシルバー世代の皆さん、仲間になりませんか！

会員募集会員募集
定年後のデビューの窓口に
シルバー人材センターを
ご活用ください

＊入会資格は市内在住で、原則60歳以上
　の健康で働く意欲のある方
＊入会手続きの前に必ず「入会説明会」を
　受講していただき、当センターの設立趣
　旨や事業内容を理解された上で、入会の
　お申し込みをお願いいたします。

日 時： 11月5日（木）・19日（木）
　　　 13：30～15：00頃
場 所： 当センター会議室
　　　（本町622-2）
TEL 0297-48-8591

11月の入会説明会日程

TXと柿木のある風景（百合ケ丘３丁目）
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　9 月 24 日（木）、理事長ら３役が守谷市役所を訪問し、松丸市長及び高橋市議会議長あての支援要望書を
提出しました。この要望書は、全国シルバー人材センター事業協会の今年度定時総会において議決されたも
ので、国の政策に基づき、地域社会に貢献すべく活動している当センターへの支援を茨城県シルバー人材セ
ンター連合会と連名で要望するものです。

就業努力については、特に守谷市が行う高齢者向けの軽度生活援助事業及び児童クラブ保育委託業務等に
取り組んでおります。また、一般家庭向けには空家・空地管理業務等にも積極的に取り組んでおります。
今後とも、「自主・自立・共働・共助」の理念のもと、地域社会の活性化に貢献できるよう努力してまいります。

守谷市に支援要望書を提出

１．会員数概況（令和 2年 8月現在）

2．就業先種別の概況（令和 2 年 8 月現在）

項　　 目 男　　性 女　　性 計
会員数（人）
平均年齢（才）

人口（人）
入会率（%）

60歳
以上

種　　別 比率 就業先の業務内容

310
72.9
9,086
3.4

101
72.2

10,194
1.0

411
72.8

19,280
2.1

公共事業
民間事業
一般家庭

25％
55％
20％

公民館等の施設管理及び植栽・清掃、広報配送、軽度生活援助、児童クラブ等
一般企業等での清掃、カート回収、軽作業等、派遣就業
植栽、障子張替え、空家・空地管理、修理工作、家事支援等

家事支援研修会風景 空家・空地管理業務

当センターの会員及び就業状況について



安全就業コーナー
◆就業途上の自転車事故が増えています！

◆シルバー会員の皆さん、車の安全運転に心がけましょう

　シルバーの全国組織である、（公社）全国シルバー人材センター事業協会（全シ協）の
安全就業ニュースによりますと、就業途上の事故において、最近、特に自転車の事故が
多く発生しております。下記に、事故事例を紹介しますので、自転車を利用して、就業
先に向かう会員の皆さん、事故を起こさないよう、また、起こされないよう最善の注意
を払ってください。
１．事故の概要：本年5月の「１か月以上入院の報告」のうち就業途上の事故が４件ありました。　
　　その全ては「自転車」による事故でした。
　【事故①】自転車で公園清掃に向かう途中、交差点で自転車と出合い頭に衝突した。
　【事故②】自転車で漕ぎ出そうとした際に前輪が縁石に乗り上げ転倒した。
　【事故③】歩道に設置されている植え込み部分に自転車の後輪が接触し、転倒した。
　【事故④】暴風雨の中、自転車で走行していたところ車にぶつけられた。
２．事故の原因：運転の失敗、前方不注意、周囲の安全確認が不十分であったこと。

（出典）全シ協「安全就業ニュース№156」

　（一社）茨城県指定自動車教習所協会発行の「いばらき安全運転ガイド」から、その一部を引用掲載
　しますので、車の安全運転に一層心がけてください。
　令和元年度中の茨城県内の交通事故による死者数は107人で、前年より15人減少しましたが、全国
ワースト9位と依然として交通事故多発県に位置しています。なかでも年齢層別では、65歳以上の高
齢者の死亡数が65人で、死者数全体の約61％を占めています。交通事故を防止するためにはドライ
バーの皆さんはもとより、道路を利用するすべての人が交通ルールを守り、一人ひとりが交通安全に
対する意識を高めることがもっとも大切です。
高齢者ドライバーの安全運転８つのポイント
　①自分の健康状態を常に把握する、
　　自信過剰は事故のもと
　②夜間やラッシュ時の運転は危険がいっぱい、
　　なるべく運転は差し控えよう
　③長時間（長距離）運転は疲労が倍増、
　　十分な休憩とゆとりをもった運転をしよう
　④常に速度は控えめに
　⑤後方確認と車間距離は十分に
　⑥常にブレーキを踏める心の準備を
　⑦危険対象に目くばり、気くばりを
　⑧見通しの悪い交差点では徐行し安全を確認しよう
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安全就業スローガン

安全は シルバーの指針 家族の願い
大井沢班 東 徹夫会員

インフルエンザの予防について（10月1日から公費助成が始まりました）
　インフルエンザワクチン接種の予約申込はお済みでしょうか。
　まもなくインフルエンザ流行の季節がやってきます。インフルエンザの予防方法は、流行前に予防
接種を受けることが大切です。
　なお、守谷市では高齢者の公費助成制度があります。助成申込の方法、公費助成額、医療機関等詳細に
ついては、守谷市保健センター（TEL48－6000）へお問い合わせください。　　（守谷市広報資料より）
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会員番号 氏　　　名 地　区　名 会員番号 氏　　　名 地　区　名
1462
1463
1464
1465
1466
1467
1468
1469
1470
1471
1472
1473
1474

☆新しい仲間を紹介します☆ （4月1日～9月30日） （敬称略）

染 谷 正 俊
飯 野 節 男
米 田 昇 三
木 村 光 宏
依 田 秋 園
奥 山 和 代
吉 田　　  稔
松 本 津 盛
米　 田　まち子
山  﨑   秀 秋
小 出 信 夫
相 澤　　  操
川   﨑   友 子

野 木 崎
御 所 ケ 丘
御 所 ケ 丘
け や き 台
本  町
松 前 台
久 保 ケ 丘
百 合 ケ 丘
御 所 ケ 丘
薬 師 台
百 合 ケ 丘
み ず き 野
け や き 台

1475
1476
1477
1478
1479
1480
1481
1482
1483
1484
1485
1486
1487

坂 下 信 夫
高 橋 三 郎
橋 本 完 夫
筑 肱 恒 男
阿 部 栄 子
石    島　千代子
山 田 康 晴
青 鹿 治 雄
村 越 佳 子
井 上 義 則
石　 塚　美佐子
筑   肱　　　章
土 橋 幸 夫

み ず き 野
板 戸 井
板 戸 井
本  町
本  町
本  町
久 保 ケ 丘
薬 師 台
み ず き 野
久 保 ケ 丘
松 並
松 前 台
ひ が し 野

◆安全パトロールを実施
　６月１７日（水）及び 8 月 20 日（木）、安全対策委員による安全パトロールが実施されました。近隣
への作業通知状況やカラーコーンの設置を確認、作業内容としては、ヘルメットやゴーグル及び安全帯
の着用状況、道具の管理、三脚梯子の固定方法などを確認しました。
　なお、8月 20日のパトロールでは、特に熱中症対策の現状を聞取りしました。

◆施設管理業務の職場巡回を実施
　7月21日（火）、副理事長、事務局長及び安全担当理事による施設管理業務の職場巡回が実施されました。
今回の巡回は、守谷駅放置自転車啓発、TX 駐輪場、市民交流館及び学びの里の４
か所です。各職場の業務マニュアル、戸締り点検記録表、引継ぎ記録表の有無とそ
れらの運用等を聞取りし、適正に運用されていることを確認しました。

＊6月17日の安全パトロールの様子

＊8月20日の安全パトロールの様子

TX駐輪場 市民交流館 もりや学びの里 守谷駅放置自転車啓発
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銀の会が手作りマスクを製作
　親睦会銀の会（手芸）はこのたび手作り
のマスク（1枚100円～300円）を作り、５
月中旬から7月上旬にかけてセンター内で
販売しました。
　好評のうちに終了し、収益金の一部は
守谷市社協へ寄付される予定です。

事務局だより 作業日報提出時の注意事項等について

作業日報提出時
の注意事項

就業先締日の種類

年会費の支払い

作業日報は就業先への請求書および配分金計算のもととなる非常に重要な情報です。
① 就業先、会員番号、氏名、日数、時間数は忘れずに、正確に確認して下さい。
② 就業先の作業日報締日の翌日に事務局に持参願います。
毎年 6月支払いの配分金においては、当センター会費 1,200 円と親睦会会費 300 円
の合計 1,500 円が控除されます。また、6 月に配分金の支払いがなかった会員 (未就業者 )
につきましては、会費の控除ができませんので、1,500 円を事務局までご持参願います。
配分金の支払日の前月の１０日、１５日、２０日、２５日、末日等就業先により異なります。

配分金の振込日

派遣給与の振込日

配分金の振込日は、原則として毎月１５日です。
ただし、１月と５月は１７日です。（配分金規程による）

派遣の給与振込日は毎月15日です。

振込日が土・日・祝日の場合は、
順次繰り下げた平日になります。

駅前清掃ボランティアの日　

　私達、シルバー会員は毎月２回、朝7時30分から約３０分間、新守谷駅前と南守谷駅前で清掃ボランティア活動
を行っています。きれいな駅前を目指して、 会員の皆さん多数の参加をお願いします。
粗品を進呈いたします。参加される方は軍手をご用意願います。 １１月と１２月の予定は下表のとおりです。

駅前清掃ボランティアに参加しよう！

新守谷駅前（駐輪場側歩道橋）
南守谷駅前（駐輪場側ロータリー）

（雨天中止 １月と８月はお休み）

午前 7時 30分 午前 7時 30分開始時刻

11月  5日（木）
11月20日（金）

12月  7日（月）
12月21日（月）

令和2年度 事業運営報告 （令和2年4月～9月）
会員数・就業状況 事　業　実　績

会員数

公共受注額

民間等受注額

受注額合計

受注件数

就業実人員

就業率（※）

男　性 女　性 合　計

2年度

元年度

2年度

元年度

2年度

元年度

2年度

元年度

2年度

元年度

2年度

元年度

2年度

元年度

311名
310名
192名
200名
76.2％
75.2％

101名
98名
62名

 64名
80.2％
80.6％

412名
408名
254名
264名
77.2％
76.5％

20,902千円
18,758千円
62,696千円
67,977千円
83,598千円
86,735千円
1,036件
1,128件

（※）派遣を含む

12月は落葉多し！
大勢の参加を！！

事務局員を募集しています。詳細は松本事務局長（48－8591）までご連絡ください。
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市内在住で、原則60歳以上の健康で働く意欲があり、センターの目的・趣旨に賛同
される方の入会をお待ちしております。 
◆毎月、第１・第３木曜日（祝日等で開催されない場合もあります）に入会説明会を
　開催しております。
◆開催時間は午後１時半から３時頃まで。 　◆出席を希望される場合は事前に
　ご連絡ください。　◆連絡先は 電話0297-48-8591

剪
定
・

除
草
等

段ボールの整理
網戸の清掃
家周りの整理
敷地内の側溝清掃

本棚・組立家具等の組立て
フローリング床への張替え
グリーンカーテンの取付け
花壇のレンガ積み修理
絵画等の取付け
ドアの蝶つがいの調整
すだれ用フックの取付け
ウッドデッキの解体・補修

玄関前のコンクリ階段増設
物置の壁板修理・屋根波板交換
高所カーテンの取付け・取外し
階段・廊下等手すりの取付け
ふじ棚の製作
蛍光灯・電球等の交換
住宅用火災警報器の取付け

作業内容 （料金は事務費・税込みの目安です。材料費等はお客様負担となります。）

障子・網戸の張替え料金例
（並サイズ 90×180cm 1 枚）
障子 1,300 円より 網戸 2,400 円より
センター指定の材料費と運搬費込みです

修
理
・
工
作

玄関周りの清掃
料金例
1 人 1時間
 1,100 円より

清
掃

家周りの枯葉・落葉の清掃
池の葉の除去
イベント会場の清掃

刈払機による草刈り
鉢植を地植にする
庭木・花壇の水やり
花壇の土つくり

隣地はみ出しの枝切落し
伐採（太さ20cm以内）

庭木の剪定
料金例
1 人 1時間
 1,500 円より

移
　
動

他

空
家
等

見
守
り

家具・冷蔵庫等の移動 イベント手伝い
チラシ配り

お引受け
できない
仕事の例

①危険な作業（フォークリフト等の作業、高木の剪定作業、除草剤作業、ハチの巣除去等）
②高度な仕上げのレンジ・エアコン等の清掃、高度な大工仕事、ベビーシッター等
③人や荷物の車による運搬（道路運送法等） ④電気工事（電気工事業法等）
⑤人や車の交通誘導・警備・監視業務（警備業法）

空家･空地の
見守り料金例
1 回 1,100 円より

粗大ごみの搬出
料金例

（屋内→玄関先）
1人1回 2,200円より

シルバー人材センターは市役所、市内の企業、事業所等からさまざまな仕事をお引き受けしておりますが、ご
家庭でのちょっとしたお困りごとなどについてもご相談を承っております。蛍光灯・電球の交換、荷物の移動、
草刈りなどが自分で出来ない、しかし専門業者にお願いするほどでもない、だけど頼める人がいないなどの小
さなお困りごとがありましたらお気軽に、守谷市シルバー人材センターにご相談ください。お役に立てる『シ
ルバーちょこっと仕事人』がお伺いし作業をお引受けいたします。これまで実施したことのある作業を下表に
まとめましたのでご用命の参考にしてください。なお、シルバー人材センターは、60歳以上の会員制組織です
ので、作業できる会員が退会した場合や、危険な作業、専門業者的な作業および法律等によりお引受け出来な
いこともありますので、あらかじめご理解をお願いいたします。 【9版】  №201023

公益社団法人 守谷市シルバー人材センター会員募集！
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